土木工学・建築学委員会企画分科会
環境工学連合小委員会（第25期・第3回）

議事録

日 時  令和 4年 2月 18 日   10:00～12:00

会 場  Zoom会議 （主催会場：国立環境研究所）

出席者：浅見，田辺，前川，森口，一ノ瀬，梅村，奥田，小口，小澤，佐野，醍
醐，党，中野，松野，村上，八重樫

オブザーバー： 山本（日本建築学会），河瀬（日本化学会），足立（日本化学会），
皆川（日本鉄鋼協会），湯浅（化学工学会），松崎（環境資源工学会，資源・素材学
会（代理）），伊佐野（建築学会）

配布資料

 資料 1 環境工学連合小委員会（第 25 期・第 2 回）議事録

 資料 2 第 34 回環境工学連合講演会プログラム案

 資料 3 第 35 回環境工学連合講演会の企画草案

 資料 4 小委員会活動の今後の予定と検討課題（前回資料 6を一部更新）

参考資料

環境工学連合講演会の統一テーマ一覧 

環境工学連合小委員会委員名簿

議事

議事に先立ち，定足数を満たしていることが確認された．

１. 前回の議事概要の確認 
 資料1に基づき，森口委員長から報告が行われた．

2. 第 34 回環境工学連合講演会のプログラム案および広報について
 資料 2 に基づき，プログラムの説明と，その構成の承認が行われた．
 森口委員長よりジェンダーバランス対応型のプログラムを構成する必要性とその

対応結果が説明された．
 奥田委員よりプログラムの概要が報告された．

 未定だったセッションの座長案を小委員長が今回出席委員の中から提案し、受諾・
決定された．

 各学協会の年会等の今後の行事の開催形式に関する情報交換や開催方式の得失に
ついての意見交換を経て、開催形式はハイブリッド形式を目指すこととした．新
型コロナ感染症の感染状況次第ではオンライン形式のみとする．

3. 第 35 回以降の環境工学連合講演会の運営体制及びテーマについて
 資料 3 に基づき，主幹事学会より第 36 回環境工学連合講演会の企画草案が提案

された．
 講演会テーマは「グリーンリカバリーと環境工学」と決定した．

4. カーボンニュートラル連絡会議の状況報告
 森口委員長より，カーボンニュートラル連絡会議に対して本委員会の関わり方が

報告された．
 田辺委員より連絡会議に関連する講演会など最近の動向が報告された．
 浅見委員より連絡会議の全体像および環境工学の重要性が紹介された．

5. 小委員会の今後の活動および検討課題について
 資料 4 に基づき，報告された．

6. その他
 次回小委員会は講演会開催当日昼休憩の時間帯に行う．